Theologiae moralis quae casuum conscientiae dicitur, improbari potest expositio; potissime in nostris Italiae regionibus, aliisque in quibus de fidei dogmatibus, et theologicis quaestionibus cum Haereticis et Schismaticis, Deo iuvante opus non est, quocirca utiliorem Theologia, opportunioremque pro moribus christianis efformandis atque pro sacramentorum administratione Moralium expositionem, ubi pacifica est Catholicae Fidei possessio, dixit Card. De Luca ad Conc. Trid. disc. 2 n. 5. Idque approbasse videtur, prosequitur C. Petra, Sac. C. Congregat, in Pharen, die 13 Aprilis 1595 dum resolvit: « Theologalem Praebendam alicui ex Collegii Illyrici Alumnis idoneis conferri posse, tametsi is casus conscientiae tantum sit explicaturus, lib. 8 Dec. pag. 116. Et cum fuerit, ut inferius dicam, res remissa Episcopo, iste iuxta sui prudentiam, si agnoverit auditores capaces, praesertim etiam laicos, quos etiam sub nomine populi S. C. Congr. comprehendit, debet explanandam demandare; sed si secus populus non adsit, nec Clerus tam doctus, melius instruendi sunt in theologia morali magis iis accommodata ».

Neque quoad hanc rem omitti debet Benedictus XIV, qui in *Synod. Dioec.* Lib. 13, cap. IX n. 17 sic sese habet: « Iuxta praesentem Ecclesiasticorum studiorum methodum, negari non potest, ea in « varias classes esse distincta; altera enim est eorum qui sacram « scripturam interpretantur; altera eorum qui theologicas disciplinas « sive scholastice sive dogmatice exponunt; altera moralistarum, qui « de agendis, et vitandis in praxi disputant; altera demum eorum « qui sacros canones profitentur. Haec diversarum classium distinctio « occasionem dedit nonnullis Episcopis, ut S. Sedi aliquando in suis « relationibus repraesentarent, pro Cleri utilitate, et instructione magis expediens fore, si a Canonico Theologo in suis Cathedralibus, et « Collegiatis Theologia moralis traderetur, quam si idem Divinas « Scripturas exponeret; ex ea potissimum ratione, quod sacrarum « Scripturarum explanationem a Concionatoribus intelligere Clerus « facile possit; Theologiam vero moralem ab aliis fere, quam a Canonico Theologo, addiscere nequeat. De hac etiam re actum fuit « cum nos a secretis essemus saepe dictae Congregationis Concilii quin « etiam typis impressus fuit Discursus quidam noster, in ea Congregatione relatus, quae habita fuit die 5 Iunii anno 1723, qui legitur « in Thesaurio Resolutionum tomo 2 pag. 329. In eo probavimus, decretum illud Tridentini Concilii, sive eius verba considerentur, sive « ratio habeatur praxis et consuetudinis sequentium temporum, aequo « comprehendere Sacrarum Scripturarum expositionem, ac theologiae

« Scholasticae disciplinam, et a Canonico Theologo non magis, suo
 « muneri •satisfieri si sacros Scripturae libros explicet atque declaret,
 « quam si in Theologia Scholastica Clerum erudiat, dummodo haec
 « talis sit qualem Melchior Canus tradendam, addiscendamque suadet
 « in suo lib. 8 de *Locis Theologicis* cap. 1. et quidem nos etiam indi-
 « cavimus in nostra *Institutione* 42 *pag.* 220 *et seq.* quae scilicet, circa
 « quaestionis gravis momenti et utilitatis versetur, easque pertractet,
 « allatis Divinae scripturae testimoniis, Conciliorum decretis, et Pa-
 « trum auctoritatibus. Ulterius adnotavimus, nonnullorum Episcopo-
 « rum mandato laudabiliter factum esse, ut per Canonicum Theologum
 « ea traderetur Theologia, quae est de conscientia et moribus diri-
 « gendis; id unum vero minime decisum fuisse, num iuxta Concilii
 « mentem, Canonicus theologus suum munus satis adimpleat si expli-
 « cando Iuri Canonico operam praestet. Sane professores Iuris Cano-
 « nici aliquando praebendam. Theologalem se posse consequi contem-
 « derunt, etiamsi laurea doctorali in sacra Theologia insigniti non
 « fuissent, satis esse censentes, se lauream reportasse in Iure Canonico.
 « Et quidem inficiali non possumus, arcto inter sese vinculo copulari
 « theologiam moralem, et canonici Iuris scientiam, sicuti in citato di-
 « scursu ostendimus: nihilominus cum hodie hae facultates tamquam.
 « ab invicem distinctae, diversa ratione tractentur, et magisteria
 « seorsim conferantur, statueritque Concilium., ut is Canonicus Theo-
 « logus eligatur, qui in Sacra Theologia sit Doctor; merito a sacra
 « Congregatione responsum fuit ad consequendam Praebendam Theo-
 « logalem, generaliter loquendo, satis non esse, ut quis in iure cano-
 « nico Doctoris gradum adeptus fuerit; in casibus tamen particularibus
 « videri posse, an expediat eandem Praebendam alicui sacrorum Ca-
 « nonum, Magistro conferre, qui scilicet cum Iuris Canonici lectione,
 « ea quoque coniungere valeat, quae pertinent ad Theologiam moralem;
 « quod sane ab aliquibus magna cum laude praestitum fuisse, et
 « adhuc praestari dignoscitur, ut patet ex eruditis eorum operibus
 « typis impressis. Videatur responsum eiusdem Congregationis ad
 « dubium propositum die 5 Iunii .1723 in Thesauro Resol, tom. 2
 « pag. 321 ».

Ex praenotatis ergo colligi posse videtur variis in adiunctis et temporibus ex Doctorum sententia, et ex nonnulla quoque S. C. C. resolutione arbitratum fuisse Theologum suo fungi munere tum si Sacras Scripturas expian aret, tum si Theologiam Scholasticam traderet, tum etiam si doceret Theologiam quae ad mores spectat. Verumtamen quoad lectiones morales observare oportet S. C. Congre-

gationem tantum aliquo in casu, pro speciali aliqua circumstantia respondisse quod Canonicus Theologus tradere posset moralem Theologiam.

Verum in Thesauro resolutionum quamplurima habentur exempla, in quibus denegata fuit Theologo facultas muneri suo satisfaciendi per theologiae moralis lectiones: ita ut asseri queat, quod si Doctores nonnulli adfuerint qui putarent Theologum docere posse etiam scientiam theologiam, quae mores respicit, praxis generalis S. C. C. tamen fuit quod lectiones theologiae moralis haud convenirent cum Decreto Cap. 1 Sess. 5 de ref. a Patribus Trid. edito.

Praeter Doctorum sententiam innumerae habentur S. C. C. resolutiones quibus declaratum est Canonicum theologum posse indiscriminatim explanare sacras Scripturas, et tradere Theologiam dogmaticam. In Hispalensi diei 5 Aprilis .1576 respondit S. C. « *Satisfieri Decreto Concilii sess. 5. cap. 1. si vel S. Scriptura vel theologia scholastica legatur.* Idque ut innuimus Benedictus XIV pluries probavit, autumavitque quod si alterutrum Theologus perageret aequae suo muneri satisfaceret.

Interea Gregorius XVI. f. r. anno 1842 Encyclicam edidit *Inter praecipuas machinationes*, quae § 3 sic se habet :

« Hunc in finem biblici iidem socii Ecclesiam sanctamque hanc
 « Petri Sedem calumniari non cessant, quasi a pluribus iam saeculis
 « fidelem populum a sacrarum scripturarum cognitione arcere con-
 « tur; quum tamen plurima extent eademque luculentissima docu-
 « menta singularis studii, quo recentioribus ipsis temporibus Summi
 « Pontifices, ceterique illorum ductu catholici antistites usi sunt, ut
 « catholicorum gentes ad Dei eloquia scripta et tradita impensius
 « erudirentur. Quo in primis pertinent decreta Tridentinae Synodi,
 « quibus nedum Episcopis mandatum est, ut *Sacras Scripturas divi-*
 « *namque legem* frequentius per dioecesim annuntiandam curarent,
 « sed ampliata insuper Lateranensis Concilii institutione, provisum,
 « ut in singulis ecclesiis seu cathedralibus seu collegiatis urbium in-
 « signiorumque oppidorum non deesset theologalis praebenda, eadem-
 « que conferretur omnino personis idoneis Sacrae Scripturae exponen-
 « dae et interpretandae. De ipsa postmodum theologali praebenda ad
 « Tridentinae illius sanctionis normam constituenda, et de lectionibus
 « a canonico theologo ad clerum, atque etiam ad populum publice
 « habendis actum est in plurimis synodis provincialibus, necnon in
 « Romano Concilio anni 1725 in quod Benedictus XIII fel. rec. prae-
 « decessor noster nedum sacros Antistites Romanae provinciae, sed

« plures etiam ex Archiepiscopis, Episcopis caeterisque locorum Or-
 « dinariis Sanctae huic Sedi nullo medio subditis convocaverat. Idem
 « praeterea Summus Pontifex eundem in finem nonnulla constituit
 « in Apostolicis Uteris, quas pro Italia nominatim insulisque adia-
 « centibus dedit. Vobis denique, venerabiles fratres, qui de conditione
 « sacrarum rerum in cuiusque dioecesi ad Sedem Apostolicam statis
 « temporibus referre consuevistis, ex responsis per nostram Congrega-
 « tionem Concilii ad decessores vestros, aut ad vos ipsos iterum ite-
 « rumque datis, perspectum est, quemadmodum sancta eadem Sedes
 « et gratulari Episcopis soleat si praebendatos theologos habeant in
 « publicis sacrarum literarum lectionibus munere suo bene fungentes,
 « et numquam intermittat excitare atque adiuvere pastorales illorum
 « curas si alicubi res adhuc ex sententia non successerit ».

Ut appendici huic finem ponamus aliquid adici debet de sententia S. C. Concilii quoad munus Canonici Theologici post editam praefatam Encyclicam Gregorii XVI. Quae sententia eiusdem S. Cong. ex variis resolutionibus post id temporis desumpta, talis videtur esse ut Can. Theologus explanando Sacras Scripturas munus impleat, quod ei, usque ab institutione^a a Tridentino impositum fuerat. Nonnullas in medium proferemus ex resolutionibus istis ut pateat, quod assertum est. Sic in Dertonen. *Visit. SS. LL. 27 Iulii 1844*; in qua ad tertium dubium *An et quomodo sit annuendum postulatis super commutatione Lectionis sacrae Scripturae in casuum conscientiae explicationem in casu*: responsum fuit - *Non expedire et Episcopus curet executionem nuperrimae Encyclicae SSmi Domini Nostri*. In Casalen. *Praebendae Theologalis* habita sub die 26 Iunii 1847 dubio proposito « *An et quomodo Theologus parere debeat mandatis Episcopi circa lectiones sacrae Scripturae instar concionis habendas? habita praecipue ratione sensus mystici et moralis, in casu* ». Sacra C. Congregatio respondit: *Negative et servetur lectio biblica ad trames Concilii Tridentini Sess. 5 cap. 1. et prout exponitur in Conc. Roman, an. 1725 tit 1. cap. 8.*

xandern in una *Summaria precum* Civitatis Castellii diei 2 Septembris 1876 quoad Praebendam Theologalem S. C. C. respondere censuit - *Canonicum* (Theologum) *teneri ad lectiones scripturales* ¹.

Quae resolutiones, nobis fatendum est, magis aptae temporibus, quibus vivimus, visae sunt; dum multi perversi homines omni conatu nitantur, ut sacras Scripturas pervertant, ad homines decipiendos-

¹ Videsis hanc quaestionem relatam pag. 524 et seqq.

Ideoque omni studio curandum ut rite explanentur Sacrae Scripturae ad medelam afferendam huic quoque malo tam catholicae reipublicae exitioso.

Tandem quoad numerum lectionum per Can. Theologum tradendarum ius commune nil praestituit: nam neque Conc. Lateranense, neque Tridentinum, nec Bened. XIII Const. *Pastoralis* de hoc loquuti sunt. Sed Concil. Romanum anni 1725 quadraginta saltem lectiones per annum haberi voluit; isque numerus imminui nequit sine speciali indulgentia ceu tradidit S. C. C. in *Balneor. VV. SS. LL. 9 Maii 1840*. Verum etiam arbitrio prudenti Ordinariorum relinquitur ex eadem S. C. C. in *Ripana 12 Ian. 1692* definire tempus et numerum lectionum habendarum, a Theologo. Ut autem poena certa et determinata infligeretur Theologo negligenti Benedictus XIII Constitutione, cuius initium *Pastoralis officii n. 4.* decrevit: *Volumus, statuimus et mandamus tertiam partem proventuum dictae praebendae theologalis ab Episcopo distribui, et proportionaliter applicari singulis lectionibus Sacrae Scripturae, quae a praebendato, praescriptis diebus et horis totius anni habendae erunt; ita ut si praebendatus universas lectiones habuerit, assignatas distributiones integras, absque ulla prorsus diminutione consequatur; si vero in aliqua, vel pluribus lectionibus defecerit, distributiones neglectis lectionibus respondentes amittat, quae in Sacristiae ecclesiae beneficium cedant ac erogentur. In casu autem gravioris contumaciae praebendati, liceat Episcopo deputare alium theologum Sacerdotem saecularem, vel regularem, qui iugiter supplendo eiusdem praebendati vices, praefatis distributionibus potiatur.*

MATRIMONII.

Die 20 decembris 1873, 8 iulii et 2 septembris 1876.

Compendium facti. Vincentius N. e Dioecesi S. annorum 24, amore captus fuit erga puellam A. eiusdem Dioecesis; quae tunc (anno 1868) annos circiter duodecim agebat. Per mediatores et per epistolas suum affectum puellae pandidit, quae paene nullam interposuit moram, ut amore in amorem responderet: et per fenestras amatorii colloquiis indultum est, insciis parentibus. Ad illos tamen

aliqua pervenerat huius amoris fama, quando amatores inter sese fugam arripere meditati sunt; puella enim iam blanditiis iuvenis irretita ac verbis fallacibus commota fuerat. Quod inutiliter prima vice cessit, secunda tamen conatum perficere potuerunt; et die 20 martii 1868, hora quinta vespertina puella e conspectu aufugit parentum, et, eam quadam comitante muliere, ad locum conventum pervenit, ubi in currum iam paratum una cum iuvene, eiusque famulo ascendens ad Civitatem S. iter fecit. Ibi aliquantis per morata, ad domum pergitur Vicarii Capitularis, una cum binis personis. In cuius conspectum vix pervenerunt, iuvenis puellae appropinquans, protulit: *ista est uxor mea*: et puella voce submissa respondit: *hic est maritus meus*.

Hoc perfecto ad viri lares reditum fuit, comitantibus eos testibus matrimonii, et viri propinquis. Pater puellae, re cognita, auctoritatem politicam praemonuit, eo consilio ut filia etiam vi auferretur e manibus Vincentii. Re quidem vera dum lauto incumberent convivio, accidit ut Puella e mensa ad paternos lares reduceretur, et iuvenis stipante milite, in carcerem detrusus fuerit.

Quum iudiciariae potestatis ratio procedendi super negotio haud puellae parentibus placeret Sacratissimum Principem, dato supplici libello, adiverunt, nullitatem matrimonii expostulantes, sin minus dispensationem matrimonii haud consummati.

Tum puellae parentibus rescriptum fuit, ut coram proprio Ordinario, iuxta Benedictum XIV, suis uterentur iuribus quoad adsertam matrimonii nullitatem. Verum allegata incompetencia a Vicario pro causa iudicanda, et pro tabulis processualibus absolvendis, eo quod coram ipso matrimonium initum fuerat, ideoque examini subiiciendus erat, S. C. Congregatio processus curam Episcopo F. concredidit.

Iuvenis processui haud interfuit: ideoque puella tan-

tum examini subiecta fuit; quae rogata quid respondisset verbis a Iuvene prolatis coram Vicario Capitulari - *ista est uxor mea* - fassa est se adiecisse, voce submissa, ruboris causa, - *iste est meus maritus* -. Iterum percontata : quid illis verbis intellexerit, et an ita in actu prolationis illorum voluntatem habuerit Vincentium pro marito habendi, subdit : se caeremoniam valoremque eiusdem ignoravisse, et tantum retulisse id quod eidem suggesserat Iuvenis, antequam domum Vicarii Capitularis ingressi fuissent. Sese, ante eiusmodi actum impletum, voluntatem habuisse et desiderium uxorem eius fieri; attamen dum coram Vicario Capitulari sisteret, verba illa protulisse ignorando an in hoc solemnibus actus matrimonii consisteret, quoniam sibi pro certo erat, matrimonium fieri debuisse in Ecclesia. Post haec interrogata fuit quid in posterum acciderit : ad hoc respondit : sese e domo Vicarii Capitularis una cum Vincentio et duobus testibus, aliisque duabus foeminis perrexisse in domum Iuvenis; in qua mensae paratae erant. Attamen dum comederent, avunculum suum venisse, seseque per manum arreptam, ductam fuisse coram pubernii civilis officiali, qui de omni re certior fieri voluit : deindeque reductam fuisse in domum suam. Rogata tandem utrum aliquod temporis spatium sola cum solo Vincentio transegisset, responsum dedit negativum.

Expleto puellae examine, parentes, famula eorum, et Vicarius Capitularis interrogati quod eandem quaestionem fere idem retulerunt quod iam dictum est. Vicarius Capitularis vero rogatus fuit an audierit verba aliqua quaecumque, aut viderit gestum aliquem approbationis Puellae ad verba a Iuvene prolata; respondit nil vidisse aut audivisse pro sua inopinata perturbatione, qua affectus fuit ex facto illo. Adiecit tamen sibi videri ex adiunctis quae novit haud locum fuisse cohabitationi solius puellae cum solo iuvene. Caeteri testes de facto interro-

gati quasi omnes idem deposuerunt; in id praecipue consentientes quod matrimonii consummationi locus haud potuit.

Iuvene in contumacia persistente, citatus fuit vinculi defensor, qui comparuit, et dubia in calce exposita concinnata fuere. Defensor Puellae, et vinculi Vindex allegationes exhibuerunt, quarum synopsis hic traditur.

Disceptatio synoptica.

PUELLAE DEFENSIO. Orator praemonere coepit matrimonium, de quo res est, *annullali*, aut *dispensari* debere. Nullitatem matrimonii istius erui prope, ait, ex triplici capite, nempe **1** . ° ex eo quod raptus seductionis in themate intervenerit; **2** . ° ex eo quod puella autumaverit rem actam penes Vicarium haud constituere matrimonium; **3** . ° ex eo quod Vicarius haud audierit verba puellae, vel viderit signa, quae eius consensum in matrimonio innuerent.

Quoad primum caput primo citavit decretum Trid. *Sess. 2M, c. 6, de ref. Decernit S. Synodus inter raptorem et raptam, quamdiu ipsa in potestate raptoris manserit, nullum posse consistere matrimonium.* Quo posito edixit raptum constitui nedum a violentia, verum etiam a seductionibus, et conciliarem dispositionem locum habere tum in raptu ex vi commisso, tum in raptu per seductionem perpetrato. Quod ut evinceret innixus est auctoritati Card. De Luca *de matrim, disc. 5 n. 13. Cosci de separatione tori lib. 1, c. 15, n. 9. Eotae p. 16, decis. 250, n. 5.* Constituto hoc iuris principio, totis viribus adlaboravit ut demonstraret eiusmodi raptum perpetratum fuisse a Vincentio. Idque, ait, erui posse ex testibus omnibus, ex ipsius adolescentulae ingenua narratione, ab ipsis epistolis Vincentii ad puellam missis, et ex confessione iuvenis ipsius qui litteras scribens Episcopo processus ordinatori, questus est carcerem tulisse ob id factum. Insuper potestatem laicalem ipsam, ad vindicandum crimen a pa-

rentibus puellae vocatam, criminis existentiam admis-
sisse.

Ad secundum caput gradum faciens ait: iuxta Van Espen *p. 2 cap. 4 n. 7* matrimonium haud perficitur nisi per consensum de praesenti. Ast cum puella ante Vicarium Capitularem sisteret haud intellexit matrimonium perficere, quia nesciebat etiam, ut fassa est, verbis, quae protulit, matrimonium fieri posse. Ergo matrimonium non existit quia consensus deest de praesenti \

Obiici neque posse, dixit orator, mulieris errorem haud nocuisse canonicae veritati; nam si error quemlibet contractum nullum reddit, a fortiori irritum facit matrimonium, in quo absolute consensus de praesenti requiritur. Errantis enim nullum esse consensum *leg. 8 Cod. de iuris et f. acti ignorantia* traditur - ibi: *Ipsius non accessit iudicium cum errantis voluntas nulla est.* Cui concinunt *lex 9, Cod. eod.; lex 15 ff. de iurisd.* Richer *de iurisprud. lib. 1, cap. 12, § 711*; Cosci *de separatione tori lib. 1, cap. 7, n. 2.* Pariter quin subsumeretur in puella haud praesumi posse ignorantiam in re sacramentali, triplici modo respondit Orator: 1.º etenim ait, puella haud sponte sua errorem allegavit, sed zelo defensoris vinculi adacta fuit, ut veritas rerum actarum erumperet. 2.º Nil mirum esse, si puella decimum quartum annum nondum egressa in

¹ Causa igitur efficiens et perficiens matrimonium est mutuus contrahentium consensus, ut sicuti sponsalia de futuro contrahuntur solo consensu in nuptias futuras, ita matrimonium per consensum de praesenti in nuptias perficiatur iuxta regulam iuris *Nuptias non concubitus sed consensus facit*, (leg. *Nuptias*, ff. *De regulis iuris*). Unde Pontifex, in cap. 23, *De Sponsalibus*, tamquam indubitatum suae resolutionis fundamentum assumit, *quop sufficiat ad matrimonium solus consensus illorum de quorum quarumque coniunctionem agitur.* Quod Eugenius IV in Decreto pro Armenis dicit: *Causa efficiens matrimonii regulariter est mutuus consensus per verba de praesenti expressus.* Nullatenus sic intelligendum quasi aliquando alia esset causa efficiens matrimonii quam *mutuus consensus*, sed quod is consensus non semper sit exprimendus per verba: ideoque vocula *regulariter* non refertur *ad mutuum consensum*, sed refertur ad consensum per verba de praesenti expressum.

ea opinione fuerit, quod matrimonium haud contrahi posset, nisi observato Ecclesiae ritu. 3.^o Tandem, ait, id eo magis in muliere admittendum, quia leges iuris ignorantiam in mulieribus haud reprobant, cum omnium in ora volitet principium illud, « *mulieribus ius ignorare permissum est* ». Fortius autem in themate, quia de muliere in minori aetate constituta agebatur. Hinc ad rem quadrare subiunxit quod iura de minoribus tradunt *leg. 4, ff. de iuris et facti ignorantia leg. 11, Cod. eod. tit.* Itaque, ait defensor, quoniam puella in negotio gesto coram Vicario in patulo versata est errore, ideo consensus defuit de praesenti, et matrimonium nullum atque irritum est declarandum.

Ad tertium progrediens caput defensor autumavit nullum fuisse matrimonium etiam ex eo quod Vicarius Capitularis nec verba puellae audierit, nec signa prospexerit, quae necessarium consensum innuerent.

Idque demonstravit principio iuris, quo traditur, quod ex Concilio Tridentino praesentia parochi et testium in matrimonio contrahendo esse debet moralis et humana; ita ut ad vertant atque intelligant quid agatur; nec sufficit physica et materialis praesentia: Sánchez *de matrim, lib. 3, disp. 39*; Van Espen *ius Eccl Univers, part. 2, Tit. 12, n. 25*; Cosci *de separat, tori lib. 1, cap. 14, num. 97 et seq.*; Grutierrez *de matrim, cap. 59, n. 8 et seq.* S. Congr. in Segnen, *matrimonii 22 septembris 1736, § Posito.* Ast praesentiam Vicarii nullimode moralem et humanam, sed physicam et materialem fuisse ex eiusdem depositione constare; ergo etiam ex hoc capite matrimonium nullitatis vitio laborare asseruit.

Neque dicere prodesset quod Vicarius non viderit, neque audierit ex perturbatione mentis, non vero ex inadvertentia: nam quacumque de causa id acciderit, certum est illum haud praebere posse testimonium de consensu praestito, ideoque existentia matrimonii probari nequit

ex *Cosci de separat, tori lib. 1, cap. 14, n. 15*, et S. Rota in *Urbevetana Matrimonii 5 iulii 1861 coram Sbarretti § 2 et seq.* Qui autem dixerit parochi testimonium minus necessarium ad probandam matrimonii existentiam ni temeritatis, audaciae profecto incurreret notam. Ad rem Benedictus XIV *Synod. Dioec. Cap. 3, lib. 13, n. 6* haec ait : *Parochus autem interest matrimonio tanquam testis auctorizabilis pro ecclesia. Idcirco Tridentinum parochi praesentiam voluit ut in illius probitate maximum fundamentum statueret. Parochus autem non potest testem agere tantae auctoritatis in Ecclesia, nisi et videat contrahentes, vel eorum verba audiat vel ea non percipiat, signa autem videat, et intelligat quae mutuum significant utriusque partis consensum.*

Ergo, ait orator, ex tribus capitibus nullitatis eiusmodi matrimonii scatet. Si quis autem haereret in dicti coniugii proclamanda nullitate, ad illius memoriam revocat agi in themate de matrimonio (*Clandestino*: hinc praesumptio stat pro eius invaliditate, et in dubio pro nullitate iudicium est ferendum *Ursaya discept. Eccles, tom. 2, discept, i, §9, n. 19*, *Tamburin, de Sacramentis lib. 8, tit. de matrim. tract. 6, cap. 2, § 2, n. 15*. *Cosci de separat, tor. lib. 3, cap. 4, n. 29 et seq.*

Transivit hinc orator ad secundam defensionis partem, nempe ad matrimonii dispensationem; pro qua consequenda duo requiri ait, idest probationem de non consummato matrimonio, et iustam causam. Quoad primum requisitum edixit certum esse praesens matrimonium fuisse tantum ratum et non consummatum. Idque confirmatum fuisse omnium testium depositione, ex qua constavit puellam solam cum solonuvne numquam permanisse post matrimonium. Adesse autem etiam iustam causam ad matrimonium dissolvendum erui ex aversione animorum contrahentium, et ex odio inter familias exorto. Nam puella ad parentes restituta, atque in se reversa

horruit eiusmodi factum, atque idea redeundi in potestatem Vincentii eam deterrebat. Odia insuper inter duas familias ita exardescere ut Iuvenis et parentes eius, coniuratione facta, omnes examini se subiicere renuerint. Praeter odia, et iras quae animos dissociarunt, ait orator, nullam adfuisse omnino conciliationis spem; ex quo fit ut dispensatio nedum legitima, sed et necessaria et indeclinabilis reddatur, ad monitum Cosci *de separat, tor. cap. 16, n. 256.*

Itaque cum matrimonium in themate ratum tantummodo et non consummatum fuisse constet, causasque adfuisse pro dispensatione, ideo conclusit orator dispensationem indulgendam fuisse.

VINCULI DEFENSORIS DEDUCTIONES. Haud fuisse admitendam puellae parentum petitionem conatus est evincere iugalis vinculi defensor; tum quia ex iure canonum ipsi sponsi actoris figuram repraesentare debeant; tum quia acta ad iudicarium ordinem instituendum et perficiendum absoluta scateant pluribus nullitatibus. Insuper edixit esse reiiciendam petitionem eamdem, quia censuit validum fuisse matrimonium eiusmodi; utpote quod libere ac sponte tum a viro tum a foemina celebratum fuerit. Idque ita fuisse erui, ait, ex eo quod in antecessum longo Temporis intervallo amori indulserint, quin unquam honestatis fines praetergrederentur et vis aliqua fieret; nil aliud vir et foemina prae oculis habuerunt, quam matrimonium iugiter contrahere. In actu matrimonii contrahendi ipsa puella urgebat gaudens ut quam sollicitius actus perficeretur. Tandem ita libere matrimonio consenserat puella ut vi ad parentes restituta suum enixe efflagitant virum. Ex quibus omnibus seductionis raptus omnino repellitur in themate.

Neque edici posse, ait, defuisse puellae consensum, ex eo quod illa putaverit haud constitutum fuisse actum matrimonii solemne in illis verbis quae coram Vicario

protulit. Nam sicuti ex confessione puellae eiusdem pro certo habetur, eamdem ante et post eiusmodi actum, voluntatem habuisse contrahendi matrimonium; hinc errorem an hic vel ille actus matrimonium perficiat, nullum secumferre, posse, asseruit, obstaculum validitati actus. Et aliqua difficultas solummodo oriri posset si dubitaretur an eodem momento quo implebatur actus coram Vicario, puellae intentio perduraverit. Attamen dubium eliminatur a puella ipsa quae post reditum ad patrios lares plorans repetebat: *volo meum maritum, volo meum sponsum.*

Pariter dici nequit quod matrimonii huius validitas nutet, ex eo quod Vicarius Capitularis non audierit puellae verba; etenim ipse iureiurando testatus est ideo non audivisse verba eadem, quia exturbatus per verba iuvenis, illico intellexit attentatum fuisse matrimonium. Ast si intelligatur quod vir et mulier de matrimonio celebrando rem habeant, haud interesse, ait, audire contrahentium verba; nam ad matrimonii validitatem sufficit si parochus intelligat quid agatur. Idque arguit ex Neritonens. *Matrimonii 24 maii 1738* et ex aliis.

Vinculi defensor tandem ad secundam descendens defensionis partem, idest ad dispensationem; praemisit de ea in hac iudicii sede disseri non posse, tum quia sponsorum petitio deest, tum quia processuales tabulae ad hoc confectae haud fuissent. Proindeque censuit illam nullimode potuisse indulgeri; 1.^o quia de matrimonii consummatione certa et concludens probatio haberi nequivit; dum omnes Vincentii coniuncti examini se subiicere recusaverit, et aliunde sola consummationis possibilitas satis sit ad eam recusandam; 2.^o quia nulla ac legitima causa praesto est ad eam indulgendam, dum neque puella odio prosequatur iuvenem, neque de eiusdem parentum odio adversus iuvenis familiam, verbum unquam in actis appareat. Ideoque etiam ex hoc capite puellae parentum petitionem reiiciendam fuisse edixit.

Haec ex utraque parte quum praemissa fuissent, duoque sequuntur supposita fuere enodanda

Dubia.

I. An constet de nullitate matrimonii in casu.

Et quatenus negative.

II. An sit consulendum SSmo pro dispensatione matrimonii rati et non consummati in eam.

RESOLUTIO.

Sacra Concilii Congr. die 10 decembris 1873, causa-discussa, censuit responsum praebere : *Dilata, et coadiuventur probationes iuxta instructiones dandas.*

CAUSAE PROSEQUITIO. Iuxta rescriptum instructiones datae fuerunt, et longo post tempore responsa transmissa sunt.

PUELLAE DEFENSIO. Cum quaestio reposita fuerit Advocatum fidelibus subiecit oculis omnia acta noviter absoluta, totusque in eo fuit ut matrimonii nullitatem vindicaret. 1.^o Ex crimine raptus; 2.^o ex defectu moralis praesentiae parochi; 3.^o ex defectu consensu puellae. Sin minus contendit matrimonium in themate dispensandum fuisse, quia fieri non potuit ut consummaretur, et quia legitimae atque iustae causae suppeterent ad huiusmodi dispensationis gratiam obtinendam. Omnia haec iam adduxerat in prima propositionis causa.

VINCULI DEFENSORIS DEDUCTIONES. Vindex iugalis vinculi obsistit enixius autumans, ita luculentam effectam fuisse matrimonii validitatem, ut de ea amplius dubitare non liceat. Etenim mulier expressis verbis fassa est se nedum nulla prorsus vi adactam fuisse, sed ipsam sponte diem et horam indixisse qua e domo ad nuptias ineundas in votis erat. Atque id verum ita fuisse ut (ex testimonio aurigae) ipsa mulier rem excogitaverit, atque expleverit.

Ex iurata dein depositione testis I eruitur atque con-

firmatur, quod puella ipsa antequam sisteret coram Vicario Capitulari annulum matrimonialem elegerit; ideoque indubium manere quod illa iam sciverit se matrimonium revera inivisse.

Validitati huic nil officere potuisse, adiecit defensor, praetensum raptum; cum raptum perpetretur tunc solummodo quando mulier invita, non seductione, sed vi physica de loco in locum transferatur. Si enim illa consensit idea proprii raptus evanescit; tantumque asseri potest quod vis parentibus illata fuerit. Ast memoria remeandum est Tridentinum per crimen raptus consulere tantum voluisse libertati matrimonii, minimeque respexisse ad consensum parentum. Et *Sess. 21, c. 1*, damnavit eos qui affirmarent, matrimonia sine consensu parentum contracta irrita esse.

Proindeque defensor vinculi matrimonialis conclusit: validitatem matrimonii in liquido fuisse positam; neque fas esse disserere de dispensatione matrimonii rati et non consummati; dum inconsummatio evidentissime probata non fuerit, neque causae legitimae praesto sint.

Hisce noviter deductis, eadem duo repropoſita fuere

DuMa.

I. *An constet de nullitate matrimonii in casu.*

Et quatenus negative.

II. *An sit consulendum SSmo pro dispensatione matrimonii rati, et non consummati in casu.*

RESOLUTIO.

Sacra Concilii Congr. causa iterum discussa, die 8 iulii 1876 censuit respondere:

Ad primum: providebitur in secundo. Ad secundum: Affirmative.

CAUSAE PROSEQUUTIO. Vinculi matrimonialis vindex beneficium novae auditionis obtinuit, ideoque tertio quae-

stio eiusmodi proposita fuit. Patronus Puellae nil iam dictis adiecit, et Vinculi defensor iam dicta iterum egit, nova allegatione. Quapropter tertio lis discussa fuit, sub dubitandi formula.

An sit standum vel recedendum a decisis in 1.º et 2.º dubio in casu.

Eadem S. C. Congregatio sub die 2 septembris 1876 respondit: *In decisis.*

Ex **QUIBUS COLLIGES** :

I. Ex Tridentino certum esse inter raptorem et raptam, quamdiu ipsa in potestate raptoris permanserit, nullum consistere posse matrimonium ¹.

II. Attamen raptum ut matrimonium dirimat perfici debere per violentiam sive per vim apertam, rapiendo nempe violenter mulierem, causa ineundi matrimonium, haud vero quacumque alia ratione.

III. Raptum *subornationis* vel *seductionis* exulare a canonica iurisprudentia; et manere apud nonnullos tantum theologos praecipue in Gallia.

IV. Praesentiam Parochi in celebratione matrimonii haud corporalem et physicam, sed moralem esse debere ut eius testimonio matrimonium probari possit.

V. Consensum de praesenti contrahentium matrimonium exprimi posse non solum verbis sed etiam signis; ita ut matrimonium sit validum etiamsi parochus verba non audierit, sed signa aequivalentia viderit,

VI. Quapropter nil obfuisse, putandum est, validitati matrimonii quod Vicarius Capitularis (qui in themate Parochi munere fungebatur) mulieris verba non audierit; dum ipse fassus sit se intellexisse illo in adiuncto agi de matrimonio ineundo.

¹ Scitum est etiam post editam Constitutionem Apost. Sedis, vigere semper excommunicationis censuram ipso iure incurramdam, sed nemini reservatam, prout eam inflixit Tridentinum, sess. 24, cap. 6, *De ref. matr.*, contra raptorem mulierem, eisque consilium, auxilium et favorem praebentes.

VII. Pro dispensatione super matrimonio rato obtinenda adesse debere probationem omnino concludentem de non consummatione matrimonii; atque iustam gravemque causam requiri, quae dispensationem eiusmodi suadeat.

EX S. CONGREGATIONE S. R. U. INQUISITIONIS

DECLARATIONES.

Feria IV, die 25 novembris 1874.

In Congregatione Generali S. Romanae et Universalis Inquisitionis coram Emis et Rmis DD. S. R. E. Cardinalibus contra haereticam pravitatem Inquisitoribus Generalibus relatis infrascriptis dubiis ab R. P. D. Episcopo Nolano propositis, scilicet:

1. An loca, in quibus excipi solent confessiones Monialium, habenda sint ut loca destinata ad audiendas confessiones; vel ut vera confessionalia?

2. An idem dicendum sit de locis constructis ad formam eorum, in quibus excipi solent confessiones Monialium claustralium, in quibus excipiuntur confessiones mulierum degentium in locis, quae vulgo dicuntur *Conservatorii, Ritiri f*

3. Quatenus habenda sint ut vera Confessionalia, utrum talia censendae sint solum quoad Moniales, et alias degentes in praedictis locis, an vel etiam quoad alias mulieres extraneas?

Iidem Emi Patres respondendum censuerunt: Ad tria dubia prout exponuntur: *Affirmative.*

Pro Dom. I. **PELAMI**, S. R. et U. Inquisii. Not.

Iacobus Vagaggini, *Substitutus.*

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

IURIUM PAROCHIALIUM.

Die 1 aprilis 1876.

Sess. 23, Cap. 15 de Reform.

Compendium facti. Reverendissimus Archiepiscopus B. ad S. Congregationem Concilii scripsit quae sequuntur. ((In Metropolitana Ecclesia B. cura animarum **a** tam habitualis quam actualis est penes Capitulum **cu**ti mulative cum Archiepiscopo, ac per octo Canonicos « totidemque Hebdomadarios ad nutum solius Capituli (amovibiles solet exerceri. Hinc factum est, ut nonnulli « putarint, non eos tantum qui actu curam exercent, sed « omnes et singulos Canonicos facultate excipiendi Sa- « cramentales Confessiones praeditos esse, absque Ordi- <(narii approbatione. Quapropter infrascriptus Archiepi- « scopus sequentia dubia declarari humillime postulat ».

I. *An quilibet Canonicus, quando Cura animarum est penes Capitulum, Confessiones Sacramentales, absque licentia Ordinarii, valide et licite excipere possit?*

Tí. An Canonici, quibus cura animarum committenda est, examen pro Confessionibus excipiendis apud Ordinarium subire teneantur t

n I. *Quid in casu?*

Huiusmodi Quaestiones ad *plenam Congregationem* ablegatae sunt, per assuetum decretum *ponatur in folio* et Patrum Cardinalium iudicio suppositae, nonnullis adiectis *ex Officio* argumentis quae ex una parte Ordinarii approbationem et examen pro confessionibus audiendis fulciebant, ex alia eandem excludebant.

ARGUMENTA CANONICIS CONTRARIA. Exordium ductum est ab axiomate iuris Ecclesiastici notissimo : scilicet, ad hoc ut quilibet Sacerdos fidelium confessiones licite et valide excipere valeat, praeter remotam ordinis potestatem, et eam proximam potestatem requiri, quae iurisdictionis nuncupantur. Hac postrema sacerdotem, ex communi Doctorum sententia, subditos adipisci in quos iudicii actus exerceat. Hanc autem iurisdictionem, nisi eam, aliunde habeat sacerdos, nullo alio modo ei obvenire posse, nisi aut per parochiale beneficium aut per Ordinarii approbationem, quae de sacerdotis idoneitate ad confessiones excipiendas iudicium plerumque continet. Perspicuam esse in subiecta materia S. Tridentinae Synodi mentem *Sess. 23, Cap. 15, de Reform.* - ibi : *decernit S. Synodus nullum etiam regularem posse confessiones Saecularium etiam sacerdotum audire, nec ad id idoneum reputari, nisi aut parochiale beneficium, aut ab Episcopis per examen, si illis videbitur esse necessarium, aut alias idoneus iudicetur, approbationem quae gratis detur obtineant.*

Huius absolutae praescriptionis rationem praebere Sánchez *de Matrim, lib. 3, disp. 20, num. 10 vers, potest.* - ibi : *Quia hanc approbationem tantum petit Tridentinum pro confessionibus audiendis propter magnam prudentiam, scientiam et vitae probationem, quae in tali ministro requiruntur cum sit medicus et iudex animarum.* - Propterea absolutionem datam per sacerdotem non approbatum nullam atque irritam declaratam fuisse ab eadem S. Synodo *Sess. 14, Cap. 7, de Reform.* - ibi : *Synodus haec confirmat, nullius momenti absolutionem esse debere, quam sacerdos in eum profert, in quem ordinariam aut subdelegatam non habet iurisdictionem.* Idque iure ac merito. Sacramentum namque poenitentiae esse actum iudicii : iudicii autem naturam et rationem expo-

scere ut sententia in subditos feratur, quos certe non habet qui iurisdictione caret.

Canonicos Ecclesiae Cathedralis B. neque ordinariam neque delegatam habere iurisdictionem. Non ordinariam quae vi officii communicatur, quia parochiale beneficium haud possident: non delegatam quia certum est, eos approbationem ab Ordinario neque petiisse neque impetrasse. Nec admitti argumentum, quod scilicet Canonici isti beneficium parochiale possideant eo ipso quod Canonici renuntiantur, et sunt pars Capituli penes quod animarum cura reperitur. Exceptis namque octo Canonicis quibus curae exercitium demandatum est, quique cum totidem Hebdomadarius illud adimplent, ceteros Canonicos sese ab omni gestione abstinere, et in curae animarum administratione nullatenus sese immiscere: inutiliter ergo ipsos dispositionem invocare iam relati *cap. 15, sess. 23, de Reform.*

Et gravius illud in themate superesse, quod neque Canonicis quibus cura animarum commissa est, eadem illa Tridentini dispositio prodesse valeat. Docere enim Canonistas, parochos quantumvis probatos, et Ecclesiae Paroecialis exercitio existentes, novo examini ab Episcopo subiici posse, novis supervenientibus etiam extraiudicialibus indiciis de eorum imperitia, si parochi ab ipsomet Episcopo approbati fuerint: si vero ab antecessore instituti sint, novo Episcopo licere eos pro sola conscientiae suae quiete iterum examini subiicere. Id expresse tradere Ferraris, verbo *Parochus art. 2, num. 21, ad num. 27, Hota Decis. Recent, part. 19, tom. 1, Decis. 257, Gonzalez, Garcia, Barbosa, De Luca, Pignatell. tom. 1, consult. 133, num. 7, S. C. C. in Pampilonen. a Pignatelli relata loco citato num. 8.* Si ergo id obtinet pro parochis qui in vim facti speciminis iam ab Episcopo expresse approbati fuerunt; multo magis dicendum esse de Canonicis qui curam exercent sibi a Capitulo concreditam, quin ullum examen

dederint, vel alias approbati fuerint ad curatum officium adimplendum. Et ita revera definitum fuisse per S. Cong. Conc. in *C iugulano, Curae animarum, 19 iulii 1732* in qua sequenti dubio : *An capellanus seu Vicarius ad exercitium curae animarum deputandus, vel de gremio, vel extra gremium Capituli, debeat ab Episcopo approbari ad eamdem curam?* responsum est: *Affirmative.*

Ast illud praecipue esse prae oculis habendum in thémate, quod nempe Canonici Cathedralis B. revera Parochi censi nequeant, sed sint simplices operarii ad vineam Dòmini excolendam vocati, vel simplices Curae administratores. Etenim in casu rem esse de Ecclesia Cathedrali curata, et animarum curam iuraque omnia parochialitatis nunquam Capitulo avulsa censi: et Canonicos illos quibus curae exercitium demandatur, esse veluti Vicarios temporaneos, ad ipsius Capituli nutum amovibiles; *Garcias de Benef. part. 9, cap. 2, num. 182 et seq.; Pitonius Discept. Eccl. part. 4, discept. 104.* Quapropter S. Congregationem Concilii rescripsisse, ipsos quoque Canonicos a Capitulo quotannis electos, pro exercenda cura animarum egere Episcopali approbatione, ut videre est in *Aliphana, curae animarum 12 ianuarii 1726.*

His ita se habentibus, octo Canonicos ad curae exercitium deputatos, in eadem conditione versari ac alios eiusdem Capituli Canonicos, quibus nullum concreditum est ministerium: et quemadmodum primi ad confessiones audiendas admitti non possunt absque Episcopi approbatione, ita nec secundi; cum neutri parochiale beneficium habeant.

Nec esse oggerendum, hoc ipso quod sermo sit de Cathedrali Ecclesia Curata, Episcopo facultatem adimi examinis vel concursus indicendi. Certum namque esse Episcopum posse examini subiicere Canonicos a Capitulo, vel ab aliis auctoritatem habentibus ad curam animarum exercendam deputatos, eisque praecipere ne absque sua

approbatione curam exercent, licet etiam ab immemorabili in exercitio curae versentur absque examine et approbatione Episcopi. Ita tradere Garcías *loc. cit.* referentem plures S. Congr. Conc. declarationes.

ARGUMENTA CANONICIS FAVORABILIA. Pro Canonicis fundamentum positum est in ea facti circumstantia, quod nempe agitur non de quacumque Cathedrali Ecclesia, sed de tali Ecclesia Cathedrali, penes quam cura residet animarum. Hoc posito, singuli de gremio Capitulares, quemadmodum Canonici fiunt in vim peractae possessionis, et ad omnia officia muniaque parochialia ius habent, sic pariter eo ipso Comparochi evadunt: ac propterea ea omnia munera et iura ad ipsos pertinent quae parochiali officio inhaerent. Et sicuti Sacerdos quilibet eo ipso quod parochus constituitur valet confessiones audire, quin speciali Episcopi approbatione, vel delegatione indigeat - ita et Canonici isti, cum hoc ipso quod Canonici fiunt, Parochi sint.

Ad hanc theoriam roborandam afferebatur auctoritas Navam *Cons. 8 de privilegiis N. 9*, qui tenuit non posse ab Episcopis Canonicos Capellanos examinari: quia eo ipso quod a Capitulo Capellani renuntiantur, habent facultatem adnexam curam exercendi.

Fagnanus quoque *Cap. eoe parte lib. I, Decret, de Off. Vicar. n. 13*, animadvertit: quod ubi Ecclesia Cathedralis parochiam habet, non ad Episcopum, bene vero ad Capitulum parochialia iura pertinent. Quare concludi potest parochialibus iuribus vacare posse Capitulum, etiam Episcopo ignaro.[^] Sed sub nomine Capituli veniunt Canonici. Ergo Episcopi approbatio nullo modo requiritur, ad hoc ut Canonici Ecclesiae Cathedralis Curatae confessiones rite excipere valeant. Ergo Canonici Cathedralis Ecclesiae B. rite sui favore invocant dispositionem *Conc. Trident. Sess. 23, Cap. 15 de Reform.*

Haec si Canonicis omnibus, multo magis illis appii-

canda sunt qui in curae exercitio a Capitulo demandato reperiuntur. Hi enim Capituli Vicarii sunt in eadem iurisdictione, officio, aut cura substituti, ut indicat Gloss, communiter recepta in *Clement. I. V. Presbyter, de privil.* et eadem omnino iurisdictionem exercere debent eius, cuius locum et vices gerunt. Pirhing *de Offic. Vic. tit. 28, sect. i, p, i, num. 23.* Ergo sicut Capitulum Curatum iurisdictionem ordinariam habet, quod nullo modo ambigitur, ita et Canonici a Capitulo delegati: et quemadmodum cetera parochialia munera exercere possunt, ita et confessiones audire.

Hisce hinc inde notatis, EE. PP. proponebantur quae iam superius transcripsimus

Dubia.

I. *An quilibet Canonicus, quando Cura animarum est penes Capitulum Confessiones Sacramentales, absque licentia Ordinarii, valide et licite excipere possit?*

II. *An Canonici, quibus cura animarum committenda est, examen pro Confessionibus excipiendis apud Ordinarium subire teneantur?*

III. *Quid in casu?*

Sacra Congregatio in Comitibus diei 1 aprilis 1876, reformavit dubia prout sequitur.

DUBIUM PRIMUM. *An Canonici Ecclesiae Metropolitanae B. Confessiones Sacramentales absque approbatione Ordinarii valide et licite excipere possint in casu?*

DUBIUM SECUNDUM. *An Canonici praedicti qui nominantur ad curam animarum, et qui sunt amovibiles ad nutum Capituli indigeant, ad curam animarum exercendam, approbatione Ordinarii praevio examine in casu?*

Et respondit :

Ad I. *Negative.*

Ad II. *Affirmative quoad approbationem etiam prae-vio examine, si ita in singulis casibus Ordinarius iudica-verit.*

EXINDE COLLIGES :

I. Quoties de iure alicuius presbyteri ad confessiones audiendas quaestio instituitur, illud prae primis inspicendum esse num Sacerdos iurisdictionem habeat : quia praeter *remotam* ordinis potestatem et *proxima* iurisdictionis potestas requiritur, ad hoc ut Sacerdos quilibet confessionem *valide* et *licite* excipere valeat. Cum enim poenitentiae sacramentum actus sit iudicii, et sententiam contineat quae non nisi in subditos ferri potest, subditi vero sine iurisdictione non habeantur, ideo iurisdictionem necessariam esse.

II. Hanc iurisdictionem nisi sit ordinaria vel delegata, nullo modo suppleri.

III. Non habere neque ordinariam neque delegatam iurisdictionem Canonicos Ecclesiae Cathedralis, licet curata sit, et Cura habitualis maneat penes Capitulum.

IV. Neque iurisdictionem habere dicendos esse inter Canonicos illos, quibus curae exercitium quotannis a Capitulo demandatur. In hoc enim casu, cura animarum, et parochialitatis iura, numquam a Capitulo avulsa censi et Canonicos a Capitulo ad curam exercendam electos, esse veluti Vicarios temporaneos ad ipsius Capituli nutum amovibiles, quibus nuda dumtaxat administratio curae committitur.

V. Deficiente iurisdictione, prodesse nequire Canonicis Ecclesiae Cathedralis Curatae quae Concilium Tridentinum praescripsit *Sess. 23, Cap. 15, de Reform.*

VI. His de causis S. Congregationem in casu decrevisse: illis etiam intra Canonicis alicuius Ecclesiae Cathedralis Curatae qui nominantur ad curam animarum, necessariam esse Ordinarii approbationem ut valide et licite confessiones excipiant: et Ordinarium si ita iudicaverit, posse etiam in singulis casibus, eos examini subiicere.

IUBILATIONIS. ¹

Die-8 iulii 1876.

Compendium facti. Franciscus C. Ecclesiae Cathedralis N. Canonicus Praepositus, supplicii porrecto libello, Sacratissimo Principi exposuit: se ab anno 1868 Indultum iubilationis obtinuisse per rescriptum S. Concilii Congregationis. In eo rescripto, praeter alia, legitur: *quamvis in posterum non serviat* (Canonicus Praepositus) *nihilominus fructus omnes et distributiones quotidianas sui Canonicatus percipere valeat perinde ac si choro et officiiis divinis personaliter interesset.* Hoc non obstante Indulto pontificio, se iuxta Constitutiones Capitulares, haud a S. Sede approbatas, prosequutum fuisse Missam Conventualem usque adhuc, per turnum applicare sive per seipsum, sive per alios.

Attamen, ait orator, quum nunc iam octoginta quinque annos attigerim, ideoque impar effectus sim per metipsum oneri implendo; neque aliunde alius facile reperiat qui vices gerat; proinde humiliter adprecor ut onus eiusmodi a me auferatur pro gratia, quatenus id efficere nequiverit iubilationis indultum.

Ordinarius, a S. C. C. requisitus quoad eiusmodi preces, transmisit deductiones Capituli, et Canonici Praepositi, nec non Constitutionum Capitularium particulam,

¹ Cfr. Vol. V, pag. 440; Vol. VI, pag. 414, 421 et sqq.

quae sic se habet : *Caput XXIII, De Distributionibus, p. III.* « De his qui absentes pro praesentibus habentur. « Numero II. Illi demum qui Ecclesia et Chori servitio « per annos quadraginta laudabiliter expleto, dispensatio- « nem iubilationis titulo nuncupatam, *firmiter tamen ma- ii nente Missarum per turnum onere* a S. Sede impetrave- « rint, obtento prius Capituli consensu etc. ».

Disceptatio synoptica.

EA QUAE FAVENT PETITIONI CANONICI PRAEPOSITI. Con- stans et universalis cuiuscumque Ecclesiae observantia, et paene innumerae declarationes S. C. C. ad rem prolatae suadere videntur preces Canonici Praepositi benigno favore fuisse excipiendas. Et quoad observantiam, neminem latet Canonicos qui post laudabile et continuum 40 annorum servitium in sua Ecclesia praestitum ad iubilationis indulto fruendum admissi sunt, ab onere celebrandi Missas per turnum dispensatos esse. Et ratio huius dispensationis fundamentum habere videtur in ipso indulto; nam sicut per idem indultum iubilatus a chori interessentia eximitur, ita liberatur a quocumque onere quod ab interessentia vel a chori servitio dependet, dum id secumferat accessorii naturam et rationem. Ast accessorium necesse est sequi principalis naturam iuxta *reg. 42 de Reg. Iuris in 6* - ibi : *Accessorium naturam sequi congruit p̄ncipalis.* Cui consonat lex *Nihilo dato 129, ff. de Reg. iuris* - ibi : *Cum principalis causa non consistit, ne ea quidem, quae sequuntur, locum, habent.* Quapropter perempto onere principali, quae accessionum locum obtinent extinguantur oportet *I. 2, ff. de pecul. legato.* Iam vero onus Missarum conventualem seu per turnum celebrandi eamque applicandi dependere a servitio chori et ab eo descendere ex constanti S. C. C. praxi definitum reperitur. Ergo qui ad interessendum choro, seu ad servitium praestandum haud tenetur, nec huiusmodi Mis-

saram celebratione obstrictus esse videtur. Veritatem eiusmodi fundamentum habere in plurimis S. C. C. resolutionibus indubium est. Inter alias quae hic referri possunt sufficiat *Serien, celebrat, et applicai. Miss, convent. 12 martii 1839: Nepesina 7 martii 1718, et praesertim Praenestina 5 sept. 1835* in qua proposito dubio: *an Canonici iubilati teneantur canere et applicare Missas conventuales et feriales de turno*, respondit: *Negative*.

Constitutiones illius Capituli utpote quae ab Episcopo tantum adprobatae, nullam exerere possunt vim contra oracula Summorum Pontificum et S. C. Congregationis praxim. Nam vetitum est in Capitularibus Constitutionibus, et in Synodis Dioecesanis condere leges quae Pontificum rescriptis ac generali ecclesiae disciplinae adversentur. Pia mater Ecclesia, ad imitationem eius quod in temporali militia consuevit, ex benignitate introduxit quod Canonici iubilati ab interessentia in choro et a quocumque onere a chori servitio dependente eximerentur. Ad rem E). Ambrosius in *Lib. de viduis, circa finem* - ibi: *miles confectis stipendiis alma deponit et relicto officio, quod gerebat, ad propria veteranis iura dimittitur ut et ipse exercitae laboribus vitae requiem consequatur, et alias spes futurae quietis subeundis faciat operibus promptiores*. Quae profecto divi Ambrosii verba in tenues abirent auras si Canonicus Praepositus Missarum onere per turnum adhuc premeretur: penitus enim arma haud deponeret, officium quod gerebat, non relinqueret, propria veteranis iura nec vitae requiem consequeretur laboribus exercitae. Quam consuetudinem suo iam tempore universaliter inductam testatur S. Pont. Bened. XIV in suo opere *de Synod. Dioeces, lib. 13, cap. 9, n. 15*. « *Hinc consuetudo universalis invaluit, ut canonici et alii qui chori servitio addicti sunt, si per annos quadraginta laudabilem illi operam impenderint, ab eodem in posterum frequentando absolvantur, fructus tamen atque distributiones*

eodem quo antea modo percipiant. Tandem loc. cit. adiecit : Animadvertendum dumtaxat hic est quod is qui iubilationem obtinuit, non solum amplius non tenetur choro interesse, sed neque residere in civitate aut loco, ubi sita est Ecclesia cathedralis sive collegiata in qua Canonatum aut Praebendam, aliudve beneficium chorale obtinet, sed in illius potestate est, domicilium alibi figere ».

Dici tamen posset quod canonicus quilibet per has constitutiones capitulares renunciaverit iuri in sui favorem per legem inducto : quod cuivis licitum est per *leg. penult. Dig. de pactis*. Cui observationi replicari potest eiusmodi regulam amittere officium suum quoties agatur de lege quae publicum ordinem respiciat, quaeque ut in themate evenit ob publicum bonum sit promulgata. Quo casu nulla cogitari potest renunciatio, cum effectus eiusmodi legis a privatorum arbitrio pendere haud debeat; sed omnes conformare debent actiones suas huic legi, quae ad publicum consequendum bonum confert. Quia quae contra ius sunt debent utique pro infectis haberi iuxta *Reg. LXIV de reg. iuris*. Cui concordat lex *ius publicum 38 ff. de pactis* - ibi : *Ius publicum privatorum pactis mutari non potest: iuncto c. si diligenti 12 in fin. de for. compet, ubi dicitur: Cui (indulto publico) privatorum pactis derogare non potest*. Attamen concessio etiam quod canonici favori eiusmodi et privilegio abdicando cedere possent *Leg. pen. ff. de pact.* superius allata; huiusmodi tamen legitimi iuris abdicatio personam abdicantis non praetergreditur, et multo minus in alterius detrimentum operari posset renunciatio quae ex Constitutionibus a Canonicis emissa eruitur, per id quod traditur *leg. 74 ff. de reg. iuris* - ibi : *Nec quod alterius est sine facto suo auferendum*.

Neque asseri posset Canonicum Praepositum facto proprio fecisse suam renunciationem editam ab antecessoribus suis in Constitutionibus; quatenus etiam post ob-

tentum iubilationis indultum Missae eiusmodi per turnum celebraverit. Nam primo has ita paucas fuisse, ut inducere nequirent consuetudinem in contrarium. Deinde scitum in iure est consuetudinem vim suam nancisci ex voluntate agentium, qui eatenus actus quosdam operantur, ut obligationem exinde inducant *Leg. 32, ff. de leg.* Proposita ergo tali observantia, adhuc dubitari licet an animo sese obligandi Iubilatus et caeteri onus Missarum susceperint: consuetudo enim, quae obligationem inducit stricte est interpretanda. Porro animus sese obligandi per actus ab oratore adhibitos exulat, posita praesenti controversia.

Insuper in themate haud obliviscendum, est Canonicum Praepositum in tali versari aetate ut in continua detineatur infirmitate, ceu Philosophus romanus testatur. « *Senectus ipsa est morbus* ». Ergo ceu Canonicus iubilatus nullo sive servitii chori, sive celebrationis Missarum onere teneretur si in morbum incidisset, sic pariter a quavis obligatione dispensandus est, quia in tali aetatis statu reperitur, qui morbo assimilatur et aequivalet. Quapropter quidquid sit de iuris principiis favore Canonici Praepositi aliati, memoria quoque remeandum, hic potius quam de stricti iuris controversi applicatione, agi de gratia concedenda. Ast pro gratia tantummodo requiruntur nonnulla adiuncta, et peculiare illae rationes, quae sufficiant ad derogandum in casu speciali generalibus relativi (Constitutionum capitularium in themate) iuris regulis absque gravi interesse habentium vel contradictorum detrimento. In themate adfuisse omnia adiuncta nemo dubitavit; nam Orator ultra quadraginta annos continuo et laudabiliter Ecclesiae inserviit, aliaque peregit ceu innuimus.

IURA CAPITULI CATHEDRALIS. Capitulum quodlibet posse leges seu statuta quaedam condere supra particularia negotia, seu circa Ecclesiae aut ipsius Capituli rectam ordinationem indubium est. Quae statuta et leges, si concur-

rant conditiones caeterae requisitae, valida esse etiam nullo Episcopi accedente consensu sentit Glossa in *cap. Constitutionum, vers. statutorum de Verb. signif. in 6. A b. basin. c. cum omnes num. 4.* Barbosa de *Canonicis cap. 42, n. 16* post Rotam in *Herden. Statuti 19 maii 1597 coram R. P. D. Corduba: et in P aduana Sedilium 26 ianuarii 1618 coram bon. mem. Card. Sacrato.* Iam vero prostant in themate Constitutiones Capitulares rite peractae, cum adprobatione Episcopi; quae iubent Canonicos omnes et singulos etiamsi iubilatos teneri onere Missarum per turnum. Ergo Constitutiones eiusmodi, utpote quae latae fuerint ab habente auctoritatem et ius, validae censendae sunt; et Canonicos obligari eisdem sese conformare, praecipue quia possessionem canonicatus nanciscentes iuramento promittunt eas sese religiose observaturos. Cui iuris principio praxis S. C. C. adiici debet; quae in *Reatina Distrib. 19 aprilis 1692*, quum declaraverit iubilationis indultum immunem reddere Iubilatum a Missa conventuali, aliisque capitularibus oneribus, protinus hanc adiecit limitationem: *dummodo non obstant Constitutiones particulares et consuetudo ecclesiae.* Huc accedere quod eiusmodi Capitularia statuta usque adhuc ad unguem observata ab omnibus sint. Quae longissimi temporis observantia quantum valeat facile apprehenditur, si animadvertatur consuetudinem vim legis habere, ideoque servandam esse ius utrumque conclamat.

Si vero diceretur onus fieri nimis grave, subiiciendum est hic agi non de particulari sed de generali dispositione, quae omnes in universum tangit Canonicos, nulla facta exceptione, quae ab omnibus de Capitulo sponte et libere allata fuit et sancita, et quam propterea nemini licet in praesenti respuere. Neque novum in iure est posse quemlibet iuri vel privilegio in sui favorem inducto renunciare si ei placuerit, argumento *ex lege penult. Dig. de pactis.* Atque ita legem privatam sibi imponere. Quae deinde lex

privata ex speciali consensu seu pacto proveniens procul dubio servanda est : quia *pacta custodiantur oportet c. z, de pactis*. Et. quidem etiam ex aequitate naturali *leg. i, ff. eod. aequitas naturalis est. Quid enim tam congruum fidei humanae, quam ea, quae inter eos placuerunt servari?* Neque onus de quo lis est grave haberi potest; quia Sacerdos per Capitulum constitutus fuit, qui Missas omnes dierum ferialium celebrare debet: ideoque raro canonici huic subiacent oneri. Dum ex adverso exemptio etiam vulnus Constitutionibus Capitularibus impingeret.

Neque obiicere prodest Constitutionum particulam inutile reddere iubilationis indultum, vel cohibere iubilationis privilegium, per quod indultarius a quacumque obligatione dependente a servitio exoneratus Etenim quamvis Pontifex quascumque leges corrigere vel abrogare possit; tamen certum est Pontifices non tollere Constitutiones generales neque revocare rationabiles consuetudines, et particularia locorum statuta atque conventiones, nisi id specialiter Legislator exprimat. Ita communis et habetur decisum *cap. 1, de Constit, in 6 - ibi: Quia tamen locorum specialium et personarum singularum consuetudines et statuta (cum sint facti et in facto consistent) potest Romanus Pontifex probabiliter ignorare; ipsis, dum tamen sint rationabilia, per Constitutionem a se noviter editam (nisi expresse cavetur in ipsa) non intelligitur in aliquo derogare* ». Ergo cum Iubilationis indultum Canonico Praeposito sub clausulis generalibus concessum fuerit, quin in eo de particularibus Capituli illius legibus ulla mentio fiat : cum ista Capitularia statuta in facto consistent, quae proinde a S. Pontifice ignorari possunt; cum denique rationabilia sint; hinc prono alveo fluere videtur Pontificem noluisse contra ea quidpiam statuere vel ea revocare; sed potius praesumendum est ea in suo robore et vigore relinquere voluisse.

Hisce praeiactis in utramque partem, sequens propositum fuit dirimendum

Dubiam.

An Canonicus iubilatus teneatur ad Missas per turnum in casu.